TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa ____________________________, com sede na Rua:________________________ nº ______, bairro______________, na cidade de ____________________, estado de ________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº ______________________, neste ato representado pelo(a) Sr(a). ____________________________, portador(a) da cédula de identidade RG n. ______________ e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. ____________________, doravante denominada “EMPRESA CONCEDENTE”, a Fundação Gammon de Ensino – FUNGE, mantenedora da Faculdades Gammon, estabelecida  a Rua Prefeito Jayme Monteiro nº 791 – Paraguaçu Paulista - SP, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o no 53.640.876/0001-69, representada neste ato pelo Presidente da Diretoria Executiva, Sr. Jathir Ramos Vieira, brasileiro, casado, professor, inscrito do CPF sob o n.º 266.671.268-00, doravante denominada “INTERVENIENTE” e, de outro lado, o(a) aluno(a) ___________________________, CPF/MF nº ________________________, residente em ______________________ à ___________________________ n.º _____, bairro _______________, regularmente matriculado(a) no ___º termo do curso de ___________________, doravante denominado(a) ESTAGIÁRIO(A) e ao final assinado(a), acordam e estabelecem, entre si, cláusulas e condições que rogarão este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, nos termos da Lei 11.788/2008 e do Decreto n.º 87.497/82, sem vínculo empregatício.
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento tem por objetivo, formalizar as atividades referentes ao cumprimento do Convênio de Concessão de Estágio para fornecimento de estágios, firmado entre a empresa e a unidade de ensino supra mencionada. Estas atividades, a serem desenvolvidas durante o estágio, contarão de programação adequada, segundo determina o programa de estágio fornecido pela unidade de ensino ao aluno(a) estagiário(a), a permitir a complementação prática do curso que estiver sendo feito pelo(a) ESTAGIÁRIO(A).
CLÁUSULA SEGUNDA: Caberá à EMPRESA CONCEDENTE:

A EMPRESA caberá a fixação dos locais, datas e horários em que se desenvolverão as atividades constantes do programa, consolidando o estágio como uma estratégia de profissionalização complementar ao processo de ensino/aprendizagem, onde o ESTAGIÁRIO, que está matriculado no  ___° Termo do Curso de _____________, está apto para realizar o Estágio.

PARAGRAFO UNICO: As atividades a serem desenvolvidas objetivam o desenvolvimento de habilidades, atitudes, relacionamento interpessoal e hierárquico, comportamento ético, comunicação verbal e escrita, que permitem o conhecimento e a compreensão do trabalho, preparando o estagiário para o convívio profissional e para o exercício da cidadania, configurado nas atividades de acompanhamento e/ou execução de tarefas específicas e mensuráveis ligadas às tecnologias de produto e/ou processo e/ou operação e/ou equipamentos e/ou administração, dentre as abaixo relacionadas:

a) - proporcionar ao ESTAGIÁRIO(A) condições  de treinamento prático, aperfeiçoamento técnico – cultural, científico e de relacionamento humano, compatíveis com a contexto do plano de estágio a que o curso refere;

b) – conceder ao ESTAGIÁRIO(A) a oportunidade de receber treinamento especifico supervisionado por profissional de área compatível, proporcionando-lhe pratica dos ensinamentos teóricos que recebe na INTEVENIENTE;

c)  - propiciar a supervisão a o acompanhamento das atividades contidas na programação do estágio;

d)  - garantir a supervisão e o acompanhamento das atividades contidas na programação do estágio;

e)  - garantir, ao ESTAGIÁRIO(A), o cumprimento das exigências escolares, inclusive no que se referir a horários;

f) – fornecer ao final do estágio, declaração de atividades ao estagiário, afim de que possa comprovar a experiência.
CLÁUSULA TERCEIRA: Caberá ao ESTAGIÁRIO(A) cumprir fielmente a programação do estágio devendo, se impossibilitado de fazê-lo, comunicar à EMPRESA CONCEDENTE, em tempo hábil, bem como:

a) - cumprir o estágio em jornada compatível com seu horário escolar;

b) - cumprir a programação de estágio previamente estabelecida;

c) - elaborar e entregar, à CONCEDENTE e à instituição de ensino INTERVENIENTE, relatórios sobre o desenvolvimento do estágio, na forma, prazo e padrão que forem estabelecidos;

d) - Observar as normas internas da CONCEDENTE;

e) - Sigilo, sob pena de responder civil e criminalmente, quanto aos métodos de produção/administração/informatização, e tudo mais, da CONCEDENTE;

f) - Total proibição, sob pena de responder civil e criminalmente, quanto a retirada de quaisquer equipamentos, projetos, inclusive por meio magnético, e tudo mais, do recinto da CONCEDENTE;

g) – Responsabilizar-se pelas perdas e danos que venham ser causados, em consequência da inobservância das normas internas da CONCEDENTE e/ou condições constantes do presente termo.
PARAGRAFO UNICO: O ESTAGIÁRIO se compromete em observar as normas internas da EMPRESA CONCEDENTE, principalmente relativas ao estágio das quais, neste ato, afirma ter pleno conhecimento, bem como, as normas de segurança do trabalho.

CLÁUSULA QUARTA: Fica compromissado, entre as partes, que as atividades a serem cumpridas pelo ESTAGIÁRIO(A) serão desenvolvidas em horas por semana, totalizando horas por mês, ou quando se fizer necessário.

PARÁGRAFO ÚNICO: A jornada de atividades de estágio deverá compatibilizar-se com o horário escolar do ESTAGIÁRIO(A) e com horário da CONCEDENTE.
CLÁUSULA QUINTA: Este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO vigorará a partir da data de sua assinatura até a conclusão do estágio em ___/____/_____, podendo ser renunciado a qualquer tempo, unilateralmente, mediante comunicação escrita com antecedência mínima de 10 dias.

CLÁUSULA SEXTA: Constituem motivos para a cessação/rescisão automática da vigência do presente instrumento:

a) - conclusão ou abandono do curso e o trancamento da matrícula do aluno, devendo do fato ser comunicado pela Instituição de Ensino;

b) - o não cumprimento do convencionado neste documento.

CLÁUSULA SETIMA: Na vigência regular do presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, o ESTAGIÁRIO(A) deverá estar coberto por um Seguro Contra Acidentes Pessoais, no exercício de suas atividades, inclusive, decorrente de locomoção Ida/Volta à CONCEDENTE, conforme disciplina o Art. 9º, IV da Lei 11.788/2008.

CLÁUSULA OITAVA: De comum entre as partes, fica eleito o foro da Comarca de Paraguaçu Paulista, estado de São Paulo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer questão que se originar deste instrumento, uma vez esgotadas as possibilidades de entendimento amigável.

E, por estarem de inteiro e comum acordo com as condições e dizeres deste instrumento, sem vinculo empregatício, as partes assinam-no em 3 (três) vias de igual teor.

Paraguaçu Paulista, ___ de __________ de _____.

____________________________________                   ___________________________________

Nome:                                                                                 Nome:

                      CONCEDENTE                                                        ESTAGIÁRIO (A)

__________________________

Fundação Gammon de Ensino

 INTERVENIENTE

	Testemunhas:

	Nome:
RG:

	Nome:
RG: